
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 636 del 09/05/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 731 (Digitale) del  05/05/2025

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l'acquisizione di Dispositivi medici
urologici, specifici per l'uso nella Chirurgia Robotica e Minivasiva, materiale necessario all'espletamento del Congresso “Holita”
del 7-8 marzo 2025 presso il PTV - o. e. ESSEDUE GROUP S.R.L - CIG: B6A25CB79F

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 05/05/2025

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 05/05/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 05/05/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 07/05/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
07/05/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/05/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura 

prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 

16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

VISTA la nota mail. del 18/02/2025 conservata in atti, con la quale il Prof. Pierluigi Bove, Direttore della 

UOSD Chirurgia Robotica e Minivasiva del PTV, ha chiesto alla Direzione Sanitaria […l'autorizzazione 

all'acquisto dei materiali necessari allo svolgimento delle sedute operatorie del 7 e 8 marzo in occasione del 

congresso Associazione Italiana Laser (Holita)...]; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f. del PTV, Prof. Andrea Magrini, per la suddetta 

richiesta; 

PREMESSO CHE con nota prot. n. 730 del 23/04/2025, la UOC Farmacia Clinica ha comunicato alla UOC 

Acquisizione Forniture, servizi e lavori, l’esigenza di procedere all’acquisto autorizzato dal Direttore Sanitario, 

di Dispositivi medici urologici, specifici per l’uso nella Chirurgia Robotica e Minivasiva, come rappresentato 

nella nota sopracitata del Prof. Pierluigi Bove, al fine di consentire l’espletamento del Congresso “Holita” in 

programma il 7 – 8 Marzo 2025 presso il PTV; 

PRESO ATTO CHE con medesima nota la Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista della UOC della 

Farmacia Clinica, ha comunicato che: 

- […a metà dell'anno 2024 presso il Policlinico di Tor Vergata è stato istituito il nuovo Centro "UOSD 

Urologia Robotica e Mini Invasiva" diretto dal Prof. Pierluigi Bove. Tale centro, progressivamente, ha 

ampliato la propria attività con l'effettuazione di procedure prima non in uso presso il PTV. In particolare, 

il 7 e 8 Marzo 2025, in occasione dello svolgimento del congresso "Holita" (Associazione Italiana Laser), 

si è reso indispensabile l'utilizzo di una serie di dispositivi non presenti al PTV in gare per prodotti 

urologici in corso di validità…]; 

- l’operatore ESSEDUE GROUP, contattato dal Prof. Bove, ha manifestato la propria disponibilità a fornire 

tutto quanto necessario in tempi brevi, compatibili con l'effettuazione del congresso, per cui, previa, 

autorizzazione della Direzione Sanitaria, espressa in data 03/03/2025, si è proceduto ad organizzare la 

procedura per tale fornitura; 

- il quantitativo di tali dispositivi, concordato dal Prof. Pierluigi Bove con la ditta fornitrice ESSEDUE 

GROUP S.R.L, necessario per lo svolgimento della sessione, per un impegno economico previsto pari a € 

10.613,00 al netto dell’IVA, come specificato nella tabella sottostante: 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

Codice Prodotto Quantità (pz) Prezzo Totale IVA esclusa Prezzo Totale IVA inclusa IVA 

M0066401081 12                   557,52 €                    680,17 €  22% 

M0064202020 9                1.034,82 €                 1.262,48 €  22% 

90121613 3                1.134,00 €                 1.383,48 €  22% 

90111040 1                   240,00 €                    292,80 €  22% 

90111046 1                   240,00 €                    292,80 €  22% 

79880140 6                   180,00 €                    219,60 €  22% 

M0064051000 7                   508,76 €                    620,69 €  22% 

M0064002011 10                   241,30 €                    294,39 €  22% 

M0062601000 3                   846,00 €                 1.032,12 €  22% 

9012815 3                1.134,00 €                 1.383,48 €  22% 

M0066802061 3                   124,02 €                    151,30 €  22% 

M0067001330 3                   225,24 €                    274,79 €  22% 

M0062502220 2                   281,90 €                    343,92 €  22% 

M0062502230 3                   422,85 €                    515,88 €  22% 

M0061903220 5                   794,90 €                    826,70 €  4% 

M0061903230 5                   794,90 €                    826,70 €  4% 

M0066703081 10                   871,00 €                 1.062,62 €  22% 

M0066802051 10                   413,40 €                    504,35 €  22% 

M0065051600 2                   567,80 €                    692,72 €  22% 

CONSIDERATO CHE tale richiesta di acquisto, come evidenziato nella medesima nota dal Prof. Pierluigi 

Bove, è finalizzata solo allo svolgimento del Congresso “Holita” […si fa presente che per il materiale di 

seguito elencato non risulta presente in gara nulla di similare …]; 

ACQUISITA l’offerta economica del citato operatore, per un importo complessivo pari a € 10.613,00 e, 

dunque, pari a € 12.660,98 IVA inclusa, di cui Allegato_1 al presente provvedimento;  

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisto di Dispositivi medici urologici specifici per l’uso nella Chirurgia 

Robotica e Minivasiva, in favore dell’operatore economico ESSEDUE GROUP S.R.L., per un importo 

complessivo pari a € 10.613,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisizione di materiale necessario 

all’espletamento del Congresso “Holita” di Chirurgia Robotica Minivasiva in programma il 7-8 marzo 2025 

presso il PTV, di Dispositivi medici urologici, specifici per l’uso nella Chirurgia Robotica e Minivasiva;  

- Importo del contratto: € 10.613,00 al netto dell’IVA; 

- Durata del contratto: unica soluzione; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023); 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e contenute nell’offerta economica; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è suddivisibile in lotti;  

- che, secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, l’imposta di bollo non è dovuta 

trattandosi di affidamento di valore inferiore a € 40.000,00; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, pertanto il PTV è tenuto 

a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari 

ad € 10.613,00 e, dunque pari a € 12.660,98 IVA inclusa, graveranno sui seguenti sottoconti come di seguito 

indicato: 

Sottoconto 2025 

501010311000  dispositivi medici monouso € 11.007,58 

501010309000 protesi € 1.653,40 

DATO ATTO che trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA, non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs, come 

previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il tramite del portale STELLA è 

stato acquisito il CIG: B6A25CB79F; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza, 

 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione di Dispositivi medici urologici, specifici per l’uso nella Chirurgia Robotica e 

Minivasiva, materiale necessario all’espletamento del Congresso “Holita” del 7-8 marzo 2025 presso 

il PTV, in favore dell’operatore economico ESSEDUE GROUP S.R.L., per un importo complessivo 

pari a € 10.613,00 e, dunque, pari a € 12.660,98 IVA inclusa (Allegato 1); 

2. di dare atto che, ai sensi del Regolamento approvato dal PTV con Deliberazioni n. 1085 del 

21/09/2023, per il presente affidamento non è prevista la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 45 del D.lgs n. 36/2023, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

euro 60.000,00 al netto dell’IVA;  

3. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1, sui seguenti sottoconti come di seguito indicato:  

Sottoconto 2025 

501010311000  dispositivi medici monouso € 11.007,58 

501010309000 protesi € 1.653,40 

dando atto che detti oneri non comportano per l'anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e 

ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024;  

4. di nominare RUP del presente affidamento la Dott.ssa Elettra Buscato e DEC del contratto la Dott.ssa 

Enrica Cantillo, e quale supporto al RUP la Dott.ssa Sandra Caprara, i quali non versano in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

6. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B6A25CB79F per il tramite del 

portale STELLA; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

7. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato così formato: 

- Allegato 1 - offerta economica ESSEDUE GROUP S.R.L., costituito da n. 1 pagg. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori dei conti. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 



PREZZO UNITARIO SC.% PREZZO TOTALE C.IVACODICE ARTICOLO DESCRIZIONE UM QUANTITA'

Bon.Banc.60 gg DF

BANCA D'APPOGGIO

PREVENTIVO

CONDIZIONI DI PAGAMENTO
1/104-04-25111

COD. CLI.

IT10110821005001352

PARTITA IVA N° DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAG.

97503840585

CODICE FISCALE

IT-56-N-0306903207-100000019907  Intesa San Paolo

SPETT.LE

Policlinico Tor Vergata
Viale Oxford , 81
00133 Roma (RM)

LUOGO DI DESTINAZIONE

Policlinico Tor Vergata
Viale Oxford , 81
00133 Roma (RM)

Sede Legale : Viale Salvatore Rebecchini 5 - 00148 Roma (RM) Sede Operativa: Via Carmelo

C.F./Partita IVA 10135671005 - Reg.imprese 10135671005

Tel.: 06/5013863 - 06/5020433
Email: info@esseduegroup.it - Site: www.esseduegroup.it

Cap.sociale 11.500,00 euro i.v.

ESSEDUE GROUP SRL

.
Con la presente formuliamo la ns migliore offerta per:

pz 1,00 227,120 30 158,98 4M0061903220 TRIA SOFT STENT 6X24
pz 1,00 227,120 30 158,98 4M0061903230 TRIA SOFT STENT 6X26
pz 1,00 51,620 10 46,46 22M0066401081 AMPLATZ SUPER STIFF TEFLONATA, .035" 145CM,

PUNTA FLOPPY 3,5CM
pz 1,00 116,130 25 87,10 22M0066703081 SENSOR TEFLONATA, IDROFILICA,DIRITTA,.035"

150CM PUNTA DUAL FLEX
pz 1,00 59,050 30 41,34 22M0066802051 ZIPWIRE IDROFILA, DIRITTA, ANIMA STANDARD, 035"

150CM
pz 1,00 59,050 30 41,34 22M0066802061 ZIPWIRE IDROFILA, ANGOLATA, ANIMA STANDARD,

035”150CM
pz 1,00 153,310 25 114,98 22M0064202020 KIT NEFROSTOMIA PERCUTANEA JINRO, 8FR
pz 1,00 216,850 35 140,95 22M0062502230 NAVIGATOR HD, SET DI INTRODUTTORE PER

L’ACCESSO URETERALE 11/13 FR., 46CM
pz 1,00 125,140 40 75,08 22M0067001330 AGO PER ACCESSO PERCUTANEO NAVIGUIDETM, 18 GA

X 20 CM
pz 1,00 216,850 35 140,95 22M0062502220 NAVIGATOR HD, SET DI INTRODUTTORE PER

L’ACCESSO URETERALE 11/13 FR., 36CM
pz 1,00 90,850 20 72,68 22M0064051000 URETERALE A DUE VIE, 10FR 54CM
pz 1,00 28,390 15 24,13 22M0064002011 URETERALE FLEXIMA  DIRITTO PUNTA APERTA, 5FR

70CM
pz 1,00 403,140 30 282,20 22M0062601000 SET 12 DILATATORI FASCIALI AMPLATZ DA 8 A 30FR
pz 1,00 420,000 10 378,00 2290121815 CLEARPETRA NEPHROSTOMY SHEAT  FR18 (ID) X 15CM

LENGHT
pz 1,00 420,000 10 378,00 2290121613 CLEARPETRA NEPHROSTOMY SHEAT  FR16 (ID) X 13CM

LENGHT
pz 1,00 400,000 40 240,00 2290111040 CLEARPETRA URETERAL ACCESS SHEAT  FR10 -12

(ID-OD), 40CM
pz 1,00 400,000 40 240,00 2290111046 CLEARPETRA URETERAL ACCESS SHEAT  FR10 -12

(ID-OD), 46CM
pz 1,00 30,000 30,00 2279880140 140ML PER GUAINE DA 10FR-22FR
pz 1,00 567,790 50 283,90 22M0065051600 PIRANHA, 3 FR 120CM, PINZA FLESSIBILE PER BIOPSIA

DELL’URETERE
*********************************************
Condizioni di Fornitura:

- I prezzi sopra indicati non sono comprensivi di I.V.A.

- Validità offerta: 30/06/25

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno usati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Contributo CONAI assolto ove dovuto. Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita Iva e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.


		2025-05-09T11:07:05+0200




